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Anotace

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout a zrealizovat webovou galerii Katedry

výtvarné kultury, která by byla vhodná pro prezentování uměleckých děl studentů

katedry. Písemná část práce obsahuje základní přehled pojmů v oblasti vývoje webových

aplikací, inspirační zdroje, použité technologie, samotný popis tvorby mého řešení webové

galerie pro školní díla a také shrnutí poznatků a nových zkušeností, které jsem při této

tvorbě získal.

Webová galerie je dostupná z adresy [červenec 2013]: http://galerie.martinsnajdr.com

Klíčová slova: aplikace, programování, galerie, web, internet, umění

Annotation

The result of my bachelor thesis was to design and create an interactive web gallery

for the Department of Visual Culture, which could be an additional way to present the

artworks of the students of our department. The theoretical part of my work includes some

basic information about the web application development, my inspiration sources and used

technologies. The practical part consists of two chapters – a brief description of the

development of my web gallery application and a summary of a new experience that I have

gained by creating this work.

The web gallery is available on [july 2013]: http://galerie.martinsnajdr.com

Keywords: application, programming, gallery, web, internet, art
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1 Úvod

Téma mé bakalářské práce mi bylo přímo navrhnuto vedoucí naší katedry

PhDr. Vladimírou Zikmundovou, Ph.D. V podstatě jsem ani chvíli neváhal, jelikož

z nabízených témat se mi možnost vytvořit interaktivní webovou galerii Katedry výtvarné

kultury (dále jen KVK) zamlouvala nejvíce.

Tvorbou webových stránek (dnes je spíš přesnější termín webová aplikace)

se zabývám více jak deset let a tak moc dobře vím, jak velký kus cesty za tu dobu internet

urazil. Internetové stránky se během chvíle přetransformovaly z jednoduchých prezentací

(podobajících se spíše textovým dokumentům) na komplikované, interaktivní aplikace,

které v podstatě zvládnou zastat mnoho úkolů, které se již blíží úrovni desktopových

(či nativních) aplikací
1
.

Od první chvíle mi bylo jasné, že se při zpracování tohoto tématu setkám s jedním

základním problémem při tvorbě aplikace jako odborné práce – chybějící tištěná literatura

(především česká). Důvod je prostý – vývoj webových prohlížečů jde neustále kupředu.

Každý měsíc se objevují aktualizované verze webových prohlížečů, které přidávají stále

nové funkce. Autoři literatury o tvorbě webových aplikací tak musejí minimálně jednou

za dva roky vydávat přepracované publikace, které alespoň z části doženou vše,

co se stačilo změnit. Nedá se říci, že se vývoj aplikací vždy změní od základu, ale častokrát

i jedna nová funkce může změnit náhled na řešení mnoha jiných problémů. Publikace

v této oblasti jsou tedy vhodné především pro začátečníky, či středně pokročilé vývojáře,

kteří spíše potřebují hrubý nástin, jak funguje webová aplikace v základu. Pokud však

člověk řeší konkrétní problém, prohledávání webu Googlem je volbou číslo jedna.

Pro mne jako pro vývojáře jsou nejcennějšími zdroji informací technologické

blogy, které píší lidé z odborné veřejnosti. Samozřejmě ve většině případů jsou anglicky

psané.

V následující kapitole své bakalářské práce se zabývám základními pojmy v oblasti

webových aplikací, technologiemi, trendy, kterými procházely a celkově uživatelskými

rozhraními. Třetí kapitola je věnovaná mým inspiračním zdrojům pro webovou galerii

a výběrem vhodných nástrojů pro její realizaci. Čtvrtá kapitola popisuje průběh tvorby

galerie, od základních postupů až po další možnosti rozvoje.

1
Nativní aplikace – program napsaný přímo na daný operační systém.
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 Ve své práci se snažím klást důraz na didaktický přesah celého textu tak, aby

kdokoli, kdo má základní znalosti v oblasti IT, byl schopen pochopit celý průběh tvorby

podobného projektu. Některé technické části se snažím zjednodušit takovým způsobem,

aby zbytečně nezasahovaly do oblastí, které nejsou pro moji práci a především pro čtenáře

tolik podstatné.
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2 Základní pojmy v oblasti webu

V této kapitole se zabývám základními pojmy, které je nutné znát

pro bezproblémovou orientaci v kapitolách následujících.

2.1 Historie vývoje webu a webových prohlížečů

Jak jsem se již zmínil výše, termín webová stránka a webová aplikace jsou dvě

odlišné věci. Zatímco webová stránka je to, co se nám zobrazí při zadání adresy

v internetovém prohlížeči, webovou aplikací rozumíme vše, co běží puštěné na daném

serveru, ze kterého se nám webová stránka zobrazuje. Moderní webové prezentace

už dávno nejsou jen pouhými nositeli informací, ale dovolují člověku mnohem více.

Od nejrůznějších animací, dynamického načítání obsahu bez nutnosti obnovení stránky

až po editování dokumentů a využití vestavěného hardwaru počítače.

První webová stránka byla umístěna na web v roce 1993 evropskou organizací

CERN. Letos oslavila své dvacáté narozeniny a při příležitosti tohoto výročí ji CERN

obnovil – dokonce pod stejnou webovou adresou.
2

O rok později, tedy v roce 1994, založil Tim Berners-Lee konsorcium W3C,

které dostalo za úkol vytvořit standardizovaný webový jazyk HTML
3
. Konsorcium působí

dodnes a je spravováno několika významnými institucemi: MIT CSAIL
4
, ERCIM

5
a Keyo

Univerzity (Japonsko). W3C udává veškeré standarty, které by měly moderní webové

prohlížeče podporovat.

První velký nárůst uživatelů internetu přišel s rokem 1995, kdy Microsoft představil

první verzi svého webového prohlížeče Internet Explorer (IE) určenou pro Windows 95.

V průběhu let přicházel Microsoft s novými verzemi tohoto prohlížeče a dá se s nadsázkou

říci, že tím získal „monopol na celý internet“. Bohužel to mělo za následek zpomalení

vývoje dalších prohlížečů a tím i pomalou implementaci
6
nových technologií. Tato situace

se začala zlepšovat až s příchodem prohlížeče Mozilla (později Mozilla Firefox),

která svými moderními standardy rozproudila dění okolo vývoje webu. Internet Explorer

2
Info.cern.ch - the world’s first website. [online]. 2013 [cit. 2013-07-01]. Dostupné z: http://info.cern.ch/

3
Hyper text markup language, v překladu: hypertextový značkovací jazyk

4
Computer Science and Artificial Intelligence Laboratory, v překladu: informatika a laboratoř umělé

inteligence.
5
European Research Consortium for Informatics and Mathematics, v překladu: Evropské výzkumné

konsorcium informatiky a matematiky
6
Začleňování do jádra programu.

6

vedle Mozilly působil jako prehistorický software. Přestože Mozilla přinesla spoustu

skvělý prostor pro nové vyjádření a obohacení grafického rozhraní webu, Internet Explorer

si stále statisticky držel velký náskok, a tak vývojářům nezbylo nic jiného, než

optimalizovat weby pro Mozillu a Internet Explorer zvlášť. Ve výsledku to znamenalo,

že většina moderních prvků musela být stejně z webu odstraněna, aby nedocházelo

ke špatnému zobrazování právě v Internet Exploreru. Tím začalo asi nejhorší období

pro všechny, kteří se tvorbou webových stránek zabývali.

Až v roce 2008 svitla vývojářům nová naděje na zlepšení stavu – Google Chrome.

Tento prohlížeč si ihned získal přízeň nejen IT odborníků, ale i široké veřejnosti,

a to především díky své jednoduchosti, rychlosti a nebývale rychlou implementací

standardů. V roce 2012 předehnal Google Chrome ve statistikách podílu na trhu Internet

Explorer. Google Chrome je i můj primární webový prohlížeč, který používám při práci

i pro surfování na internetu. Bohužel ani v roce 2013 se nedá vyhnout nutnosti

optimalizovat
7
webové stránky pro různé prohlížeče, avšak tato optimalizace již není tak

náročná, jako bývala dříve.

Ačkoliv se to na první pohled nezdá, vývoj internetu vždy závisel a dodnes závisí

na vlastnostech webového prohlížeče. Tento rozvoj jde ruku v ruce s neustálým

zrychlováním počítačového hardwaru a také se zlepšováním dostupnosti internetového

připojení. Mobilní operátoři nabízejí spoustu možností, jak se připojit nejen doma,

ale i na cestách. Avšak v České republice jsme oproti západním zemím stále o dost pozadu,

co se týče rychlého a dostupného mobilního internetu. Během několika málo let se ale

situace nejspíše markantně změní a trend cloudových
8
úložišť dat a jejich streamování

9

z internetu se brzy dostane také k nám. V USA je v nyní běžné nemít hudbu přímo


[…]

46

aplikace)

viditelné pro každého návštěvníka má podobné rozvržení a barevné schéma jako

administrace. Nalevo je umístěná fixní navigace, jež při skrolování zůstává na stejném

místě v okně prohlížeče.

V prvních pár dnech tvorby jsem si pohrával s myšlenkou použít ve frontendu

tmavé pozadí a světlý text. Takové schéma je totiž příjemné na oči zejména v pozdních

večerních hodinách a vypadá skvěle v kombinaci s černobílými fotkami. Nakonec jsem

se však rozhodl zůstat u klasického bílého pozadí a černého (respektive tmavě šedého)

textu. Na bílém pozadí lépe vynikne většina typů grafického obsahu a na rozdíl od černého

pozadí z něj návštěvník nemá pocit jisté stísněnosti (viz. Obrazová příloha strana IV.,

obrázek č.7 a č.8).

Na úvodní stránce galerie se zobrazují náhledy všech publikovaných projektů

(řazeno časově od nejnovějšího). Při skrolování se automaticky načítají projekty nové,

aby bylo prohlížení galerie co nejplynulejší. Galerie umožňuje buď prohlížení projektů

na úvodní stránce nebo rozkliknutí detailu projektu a následný přechod na předchozí

či následující projekt. V detailu projektu jsou zobrazeny všechny jeho nahrané fotografie

včetně stručného popisu, autora projektu a roku dokončení.

Kromě úvodní stránky nalezneme v galerii již zmíněné statické stránky, které slouží

k zobrazení základních informací o webové aplikaci a kontaktech na KVK. Všechny

statické stránky jsou v době dokončování prací vyplněny pouze ilustračním obsahem.

Jestliže bude galerie spuštěna oficiálně, texty se upraví do potřebné podoby.
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Webovou galerii jsem otestoval ve všech moderních prohlížečích, jako jsou Google

Chrome, Firefox (od verze 4), Safari 5, IE9 a IE10. Ve starších prohlížečích (zejména IE8

a IE7) by mělo vše fungovat v rámci možností správně, ale jejich používání nedoporučuji,

jelikož nepodporují moderní standardy a jsou špatně zabezpečené vůči potencionálním

útokům hackerů.
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5 Závěr

Naprogramovat kompletní plně funkční webovou aplikaci a navrhnout k ní vhodné

uživatelské rozhraní je většinou práce pro více než jednoho člověka. Na druhou stranu

to má výhodu v tom, že můžete do aplikace promítnout jen a pouze svoji vizi, která

se pak odráží na všech jejích funkcích a vlastnostech. Upřímně řečeno, při programování

jsem si raději veškerou práci vždy odvedl sám, jelikož v této oblasti mám jasnou představu

o tom, jak by věci měly fungovat a velice nerad se přizpůsobuji rozdílným názorům.

Přestože jsem si uvědomoval, do čeho se pouštím, nakonec se samozřejmě všechno

o mnoho desítek hodin protáhlo. Především z toho důvodu, že se člověk zastaví na určitém

problému a jeho řešení zabere klidně i jeden celý den. Takových situací mě potkalo

několik, ale i tak pro mě programování většinu času bavilo. Je skvělé vidět, jak vznikají

pod rukama věci, které ještě před chvílí byly jen v mé hlavě. Při programování i menších

aplikací je potřeba myslet hodně dopředu a připravit si systém tak, aby byl snadno

rozšiřitelný a udržovatelný. Někdy jsem se dostal do fáze, kdy mi přišlo, že zbytečně

komplikuji celý kód, kvůli funkcím, které možná ani nebudu implementovat. Nakonec

se však ukázalo, že se soustředění i na ty nejmenší detaily vyplácí, protože mi v minulosti

tyto detaily ušetřili mnoho času.

Chtěl bych touto webovou galerií otevřít prostor pro nový pohled studentů

uměleckých oborů na programování jako takové. Díky spoustě zdrojů bezplatných

internetových zdrojů se může naučit základy naprosto každý. Znám pár grafiků, kteří tvrdí,

že ve chvíli, kdy byli schopni alespoň trochu porozumět práci programátorů, se jejich

pohled na navrhování uživatelských rozhraní částečně změnil. Budoucnost vidím

v protnutí umění a technologií, o kterém mluvil i Steve Jobs ve své autobiografii.
47

Pokaždé, když testuji funkčnost nějaké své aplikace, vidím, co by se ještě mohlo

dodělat a práce pro mě vlastně nikdy nekončí. Přesně takový pocit mám také z této webové

galerie. Ačkoliv v základu splňuje cíle, které jsem si na začátku stanovil, rád bych v jejím

vývoji nadále pokračoval, pokud o to bude mít KVK zájem. Byl bych rád, kdyby se galerie

stala v budoucnu oficiálním místem prezentace prací studentů naší katedry.

47

ISAACSON, Walter. Steve Jobs. Vyd. 1. Praha: Práh, 2011, 678 s., [16] s. obr. příl. ISBN 978-80-7252-

352-8.

31

6 Resume

I have created a basic, but fully functional web gallery for the student’s artwork.

The original idea was to come up with a solution of a single space, where students could

present what they draw, paint and print during their studies in our department.

The web gallery application was developed by using the PHP scripting language

and the MySQL database on the server-side. The client-side of this app is standard

combination of HTML templates, CSS stylesheets (compiled from LESS code)

and Javascript code.

I have been trying to create an invisible and simple-to-use web gallery with a focus

on the photographic content. My inspiration came mainly from the International

Typographic Style, which is a minimalist point of view on a graphic design established

especially by Swiss graphic designers. I was also inspired by a portfolio creation

application named Cargo Collective. I find this application very useful and good looking.

I went through all the phases of the web app development – from some simple

sketches on a piece of paper to the functional app. There are many aspects of a good

and stable application and it was really hard to find them all. I hope I largely succeeded

and the gallery will be officially used by our department in the near future.
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