FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Webová galerie pro školní díla

Práci předložil(a) student(ka): Martin Šnajdr

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucí práce:

Práci hodnotil(a): PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem práce studenta Martina Šnajdra bylo navrhnout aplikaci užitou jako galerii děl studentů uměleckého oboru VŠ, konkrétně pro účely KVK FPE ZČU. Cíl práce byl naplněn.

2. Obsahové zpracování

Student Martin Šnajdr samostatně navrhl technologii i model aplikace, díky které by studenti KVK měli možnost prezentovat svá díla na webu. Navržená aplikace funguje v rámci systému, do kterého se administrátoři budou přihlašovat přes login a přidávat informace o katedře a díla.

V návrhu Martina Šnajdra vidím několik kvalit – jednak minimalistickou formu stránek, která umožňuje vyniknout prezentovaným dílům, jednak jednoduchost administrátorského systému a jednak možnost obměny vizuální podoby stránek např. jednoduchým posunem barevnosti pozadí či fontu.

V textu BP pak student informuje o dostupných technologiích, uživatelských rozhraních, bezpečnosti podobných aplikací a inspiračních zdrojích pro vlastní vývoj aplikace. Kladně hodnotím snahu studenta podávat technická data v textu srozumitelně s doprovodem vlastních praktických zkušeností webdesignéra.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Autor má již dostatečné zkušenosti s vývojem podobných aplikací, což prokázal během vývoje aplikace a propracovávání konceptu. Ten je skutečně vizuálně minimalistický a klade důraz na čitelnost, jasné oddělení vizuálních prvků v ploše, kde má prázdná plocha výraznou obrazotvornou hodnotu. Dodržování nastavené velikosti mezer mezi obrazy v galerii na jedné straně vykazuje tendenci k řádu, na straně druhé umožňuje atraktivní dynamickou asymetrii. Menu pro diváka je přehledné se srozumitelnou a intuitivně zvladatelnou navigační strukturou. Pro administrátorskou aplikaci toto platí také. Student navrhl a použil vlastní piktogramy, které administrátora navádějí do patřičných úrovní systému.

K vizuální podobě galerie mám pouze tuto výtku – jak se ukazuje, nikoli výjimečně, student opomíjí jednotný vizuální styl univerzity. V rámci této veřejně přístupné webové prezentace katedry je umístění loga fakulty ovšem nutností. Nápis názvu aplikace (galerie katedry výtvarné kultury), bych osobně preferovala jako obrázek, protože text, jak jej student navrhl, by bylo třeba vyvážit tak, aby délka slov byla jednotná. Toto je však drobnost a věřím, že vzhledem k otevřenosti systému vůči úpravám toto není problém jednoduchým zásahem upravit.

4. Formální náležitosti

Textová část DP je čtivá, srozumitelná a přehledně strukturovaná. Student má snahou o korektní citaci uváděných zdrojů. Obrazová příloha vhodně ilustruje text.

5. Stručný komentář hodnotitele

Práci Martina Šnajdra hodnotím jako velmi kvalitní s užitnou hodnotu pro domovskou katedru a možností rozvoje v další studiu či práci studenta.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Jsou nějaká omezení, parametry vstupních dat/děl pro upload do aplikace?

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 16.8. 2013

Podpis: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.